
Naciones Unidas 

ASAMBLEA 
GENERAL 
VIGES!MO SEXTO PERIODO DE SESIONES 

Documentos Oficiales 

SEXTA COMISION, 1272a. 
SESION 

Martes 2 de noviembre de 1971, 
a las 10.50 horas 

NUEVA YORK 
---------~-----· ------- ------------------~---

Presidente: Sr. Zenon ROSSIDES (Chipre). 

TEMA 89 DEL PROGRAMA 

Infonne del Comite Especial sobre Ia cuesti6n de Ia 
definici6n de Ia agresi6n (continuacion) (A/8419) 

1. El Sr. KOLESNIK (Union de Republicas Socialistas 
Sovieticas) declara que Ia agresion dista mucho de ser una 
idea abstracta para su pais, porque dos veces en una 
generacion Ia Union Sovietica ha tenido que hacer frente a 
ataques imperialistas. Otros paises, especialmente los paises 
arabes, tienen igualmente una idea concreta de Ia agresion. 

2. En el preambulo de Ia Carta, las Naciones Unidas se 
declaran resueltas a preservar a las generaciones venideras 
del flagelo de Ia guerra. La Organizacion puede cumplir esta 
mision desarrollando las relaciones de amistad entre los 
Estados y oponiendose a Ia agresion. La delegacion sovietica 
esta convencida de que Ia definicion de Ia agresion es una de 
las tareas mas importantes y urgentes, por estar direc-
tamente vinculada a Ia paz y Ia seguridad colectivas. Otros 
muchos Estados, por lo demas, comparten esa opinion, 
como lo demuestra Ia resolucion 2644 (XXV) de Ia Asam-
blea General, donde se expresa Ia conveniencia de elaborar 
una definicion de Ia agresion lo antes posible. La Decla-
racion sobre el fortalecimiento de Ia seguridad inter-
nacional, contenida en Ia resolucion 2734 (XXV) de Ia 
Asamblea General, subraya tambien Ia urgencia de Ia 
cuestion. Los paises en desarrollo conceden maxima 
importancia a Ia cuestion de Ia agresion y recientemente 
hubo consultas a nivel ministerial entre los Estados no 
alineados con miras a llegar a un acuerdo sobre 1a definicion 
de Ia agresion para impedir todo recurso a Ia fuerza y 
obligar a los agresores a rendir cuenta de sus actos ante Ia 
comunidad internacional. 

3. Es indudable que una definicion precisa de Ia agresion 
contribuira al progreso del derecho y reforzara los meca-
nismos de seguridad colectiva previstos en Ia Carta, ayu-
dando en particular al Consejo de Seguridad a hacer constar 
los actos de agresion y a adoptar las medidas adecuadas para 
poner fin a los mismos. La definicion de Ia agresion puede 
servir tambien para disuadir a los posibles agresores. 

4. La delegacion sovietica acuerda, pues, maxima impor-
tancia a los trabajos del Comite Especial sobre Ia cuestion 
de Ia definicion de Ia agresion y estima que se dan todas las 
condiciones necesarias para que ese organo pueda formular 
cuanto antes una definicion de Ia agresion aceptable para 
todos. Por otra parte, ya se han hecho progresos impor-
tantes. Eso se debe en particular a Ia aparicion de nuevos 

149 

Estados en Ia comunidad internacional, circunstancia que 
ha llevado a los paises que al principio se oponian a Ia 
definicion de Ia agresion a modificar radicalmente su 
actitud. Es asi que el representante del Reino Unido declaro 
en la 1271 a. sesion que esa definicion era no solo uti!, sino 
indispensable. 

5. En el periodo de sesiones de 1970 del Comite Especial, 
su Grupo de Trabajo logro reducir la distancia que mediaba 
entre opiniones divergentes, y el parrafo 19 del informe del 
Comite Especial sobre su periodo de sesiones de 1971 
(A/8419) permite especialmente ver que se ha llegado a un 
acuerdo sobre dos puntos sumamente importantes, a saber: 
que Ia definicion general de Ia agresion debe reflejar el 
concepto de agresion tal como figura en Ia Carta y que Ia 
lista de actos que constituyen agresion debe ir acompafiada 
de una declaracion en Ia que se puntualice que esos actos se 
enumeran sin perjujcio de Ia plenitud de poderes del 
Consejo de Seguridad. El parrafo 21 del informe sefiala 
tambien que no parece haberse impugnado Ia opinion de 
que toda definicion de Ia agresion debe preservar las 
facultades discrecionales del Consejo de Seguridad. El 
parrafo 26 sefiala que no se ha formulado ninguna objecion 
de principio a Ia idea de que Ia definicion debe limitarse al 
empleo de la fuerza armada. Finalmente, en el parrafo 31 se 
dice que ningun representante parece haberse opuesto a Ia 
inclusion del principio de Ia anterioridad en Ia definicion de 
Ia agresion. 

6. Por consiguiente, toda persona sin prejuicios que 
examine el anexo III del informe del Comite Especial, 
donde se reproduce el informe del Grupo de Trabajo, puede 
comprobar que en adelante los puntos de acuerdo y 
desacuerdo estlin ahora claramente definidos y que se 
dispone ya de los elementos principales de una definicion. 
Ahara hay que tratar de conciliar las divergencias de 
opinion que subsisten, para llegar a una solucion definitiva. 
Es innegable que Ia definicion de Ia agresion plantea 
problemas de gran complejidad teorica y practica, porque 
pone en juego intereses vitales de los Estados. Sin embargo, 
como sefialo el representante de Egipto en Ia declaracion 
que hizo en Ia 1269a. sesion, en su periodo de sesiones de 
1971 el Comite Especial ha llegado mucho mas cerca de Ia 
definicion de Ia agresi6n de lo que habia sido posible desde 
hace 40 afios. Por consiguiente, cabe esperar que los 
trabajos del Comite Especial sean coronados por el exito en 
un futuro proximo y que Ia Asamblea General pueda 
aprobar una definicion de la agresion en una declaracion 
analoga a Ia Declaracion sobre los principios de derecho 
internacional referentes a las relaciones de amistad y a Ia 
cooperacion entre los Estados de conformidad con Ia Carta 
de las Naciones Unidas, contenida en Ia resolucion 
2625 (XXV) de la Asamblea General. 

A/C.6/SR.1272 



ISO Asamblea General - Vigesimo sexto periodo de sesiones - Sexta Comisi6n 

7. Entre las mayores dificultades que quedan por resolver 
debe sefialarse, en primer Iugar, Ia tend en cia de ciertos 
Estados a confundir el concepto de agresion armada directa 
y el de agresion indirecta, reflejada en el proyecto de las seis 
Potencias (ibid., anexo I, proyecto de propuesta C). Se trata 
indudablemente de una confusion muy peligrosa, porque 
llevaria a permitir, en caso de agresion indirecta, el ejercicio 
del derecho de Ia legitima defensa previsto en el Articulo 
51 de Ia Carta. Esto equivaldria a dar al concepto de 
legitima defensa un sentido amplio contrario a las dispo-
siciones de Ia Carta. No distinguir entre agresion directa y 
agresion indirecta lleva a modificar Ia Carta en un punto 
vital y abre el camino a las guerras preventivas. Por esa 
razon Ia delegaci6n sovietica estima indispensable distinguir 
bien ambas nociones. A este respecto, el proyecto de las 
trece Potencias (ibid., proyecto de propuesta B) contiene, 
en el parrafo 7, una interesante disposicion que permite a1 
Estado victima de actos de agresion indirecta adoptar 
dentro de su territorio medidas apropiadas, sin necesidad de 
invocar el derecho de legitima defensa. 

8. La segunda dificultad esta relacionada con Ia cuestion 
del uso ilicito de Ia fuerza, de que tratan los tres proyectos 
presentados. El Articulo 51 de Ia Carta preve expresamente 
el ejercicio del clerecho de legitima defensa en caso de 
agresion armada, pero algunos miembros del Comite Espe-
cial han adoptado una posicion que se aparta de Ia Carta. El 
proyecto de las seis Potencias, por ejemplo, preve el 
ejercicio del derecho natural de legftima defensa pero sin 
precisar en que circunstancias. Ahora bien, segun Ia Carta, 
cuya letra y espiJitu es preciso respetar, el unico caso en 
que este derecho puede ser utilizado es el de agresion 
armada y es includable que Ia ambigiiedad del proyecto de 
las seis Potencias sobre este punto presenta ciertos peligros. 
Tambien conviene sefialar que en los Capftulos VII y VIII 
de Ia Carta se prev,en metodos coercitivos, pero que el unico 
organo de las Naciones Unidas facultado a recurrir a Ia 
fuerza en nombre de Ia Organizacion es el Consejo de 
Seguriclad. No obstante, algunos miembros del Comite 
Especial han querido extender esa posibilidad a Ia Asamblea 
General, y otros a las organizaciones regionales. 

9. El tercer pun to de desacuerdo se refiere a! animus 
aggressionis o intencion agresiva, porIa que debe entenderse 
esencialmente Ia intencion subjetiva del delito. Algunos 
miembros consideran que es un elemento dificil de definir. 
Asi ocurre, en efecto, si corresponde a! propio agresor 
decidir si esta intencion existe realmente. Pero cabe sefialar 
que es el Consejo de Seguridad quien debe hacer constar Ia 
agresion, cuyo elernento intencional es muy importante en 
cada caso. Por otra parte, casi todos los miembros del 
Comite Especial han reconocido que Ia intencion agresiva 
puede presumirse siempre, porque parece dificil imaginar 
una agresion por inadvertencia. El elemento intencional es 
una nocion importante que toman en consideracion todos 
los sistemas juridicos, y especialmente Ia Carta, que hace 
intervenir ese elemento en particular en el parrafo 4 del 
Articulo 2, donde se dice que es inadmisible todo uso de Ia 
fuerza incornpatibl!e con los propositos de las Naciones 
Unidas, asf como en el Articulo 51, que preve que el 
ejercicio del derecho de legitima defensa debe tener por 
objeto rechazar una agresion armada. Hay que sefialar que si 
Ia definicion de lla agresion no tuviera en cuenta ese 
elemento, su campo de aplicacion seria limitado y no se 
aplicaria, en especial, al caso en que el ejercicio del derecho 

de Iegftima defensa se convierte en verdadera agresion. Se 
trata, pues, de un elernem o muy complejo, pero indis-
pensable, en una definicion de Ia agresion. 

10. En el Comite Especial han surgido otras divergencias 
en lo relativo, por ejemplo, a las entidades polfticas 
distintas de los Estados, a Ia idea de proporcionalidad y a! 
derecho de los pueblos depf·ndientes a recurrir a Ia fuerza 
para obtener su independencia. La posicion de Ia Union 
Sovietica sobre todos esos ,)untos es bien conocida y es 
innecesario insistir en ella. · 

11. Sin embargo, su dele~acion estima que hay que 
redoblar los esfuerzos para salvar las ultimas dificultades y 
cree que Ia Sexta Comision cebe pedir que se prorrogue el 
mandato del Comite Especial para que ese organo termine 
su tarea lo antes posible. 

12. En lo tocante a los mt!todos de trabajo del Comite 
Especial, Ia delegacion sovietica apoya las sugerencias 
hechas por las delegaciones de Guyana (1268a. sesion) y de 
Ghana (1270a. sesion). El Comite Especial solo cuenta en Ia 
actualidad con un Grupo de Trabajo. Convendria constituir 
varios grupos, restringidos pero representativos, que po-
drian examinar paralelamente las divergencias de opinion 
mas importantes e informar al Comite Especial. 

13. El Sr. AL-ATRASH (R!pilblica Arabe Siria) estima 
que los progresos hechos por el Comite Especial en su 
perfodo de sesiones de 1971 permiten esperar que pueda 
formularse una definicion ce Ia agresion generalmente 
aceptable. Por otra parte, al elaborar Ia Declaracion sobre 
las relaciones de amistad, Ia S·~xta Comision ha demostrado 
que las dificultades inherentes a una tarea de esa indole no 
son insuperables. Esa Declara~ion seria, ademas, muy uti! 
para el Comite Especial pmque contiene todos los ele-
mentos basicos requeridos para elaborar una definicion de 
Ia agresion. 

14. La necesidad de una c efinicion de Ia agreswn se 
desprende especialmente del ~ arrafo 1 del Articulo 1 de Ia 
Carta, y las realidades de Ia ~ituacion internacional actual 
hacen esa necesidad mas impedosa aun. La delegacion siria 
estima que esa definicion debe permitir remediar concre-
tamente los actos flagrantes dt! agresion, como aquel sobre 
el que el Consejo de Seguridad tuvo que pronunciarse en 
noviembre de 1970. En ese ca)o habia habido no solo una 
violacion del principio que prohrbe el uso de Ia fuerza, sino 
tambien de Ia soberania y Ia integridad territorial de un 
Estado, y se habfa atentado gravemente contra Ia Carta de 
las Naciones Unidas a! poner en peligro Ia paz en una region 
y hasta en todo el mundo. BI Articulo 39 de Ia Carta 
dispone que corresponde al Consejo de Seguridad deter-
minar Ia existencia de un acto de agresion, pero el Comite 
Especial es quien debe formular una definicion objetiva que 
disuada en Ia pnictica de Ia perpetracion de actos de 
agresi6n y, permit a en su caso, imponer a los aut ores de 
tales actos la obligacion de reparar. 

l 5. La delegacion siria estima que, si se qui ere facilitar Ia 
rap ida terminaci6n de los trabajos del Comite Especial, es 
indispensable renunciar a inc! Jir en Ia definicion ciertas 
nociones mencionadas en los proyectos de propuesta que 
figuran en el anexo I del inforne y, mas especialmente, las 
nociones de agresion indirecta, de entidades polfticas 
distintas de los Estados y de int<!ncion agresiva. 



1272a. sesion - 2 de noviembre de 1971 151 

16. En cuanto a Ia agresi6n indirecta, el representante sirio 
recuerda que varias delegaciones han alegado que la 
definicion solo deberla referirse a la agresion armada 
directa, que es Ia t'mica que justifica el ejercicio del derecho 
de legftima defensa. Querer incluir en Ia definicion Ia 
nocit'm de agresi6n indirecta supondrfa largufsimos debates 
sobre los actos de agresi6n de mucha menor gravedad que 
los actos de agresi6n armada directa, y pod ria, por 
consiguiente, retrasar Ia terminaci6n de los trabajos del 
Comite Especial. 

17. En cuanto a Ia noci6n de entidades politicas distintas 
de los Estados que figura en el proyecto de las seis 
Potencias, Ia delegacion siria esta convencida de que su 
inclusion complicaria inutilmente Ia definicion. 

18. De Ia misma man era es sumamente deseable que se 
omita Ia noci6n de intencion agresiva. En efecto, resultaria 
extremadamente Iento y diffcil establecer Ia existencia de 
tal intencion, y el procedimiento que habrfa que poner en 
practica en este caso podrfa ir en contra de los intereses del 
Estado lesionado. 

19. La delegacion siria estima, en cambio, que ert Ia 
definicion deberian enunciarse las consecuencias juridicas 
de Ia agresion. En efecto, Ia Carta de las Naciones Unidas 
condena expresamente toda adquisicion territorial resul-
tante del uso de Ia fuerza. La definicion debe, ademas, 
ayudar a] Consejo de Seguridad a comprobar Ia responsa-
bilidad del agresor y a obligarle a indemnizar fntegramente 
a su victima. Por consiguiente, una definicion de Ia agresion 
solo puede ser eficaz si entrafia sanciones adecuadas que 
garanticen Ia observancia de los principios que proclama. 

20. El orador expresa Ia esperanza de que se invite a Ia 
Republica Popular de China a participar en los trabajos del 
Comite Especial, que se pida a este que reanude sus trabajos 
en 1972 y que todas las delegaciones demuestren el espfritu 
de conciliacion necesario para garantizar el exito de sus 
trabajos. 

El Sr. Pollard (Guyana}, Vicepresidente, ocupa Ia Presi-
dencia. 

21. El Sr. COY ACI (Rumania) recuerda que los principios 
enunciados en Ia Carta de las Naciones Unidas son el 
fundamento de las relaciones entre los Estados y el pilar 
principal de Ia seguridad y Ia paz internacionales. Es sobre 
Ia base de esos principios que debe elaborarse una defi-
nicion de Ia agresion. Esa definicion debe ser un instru-
mento jurfdico y politico que permita prevenir Ia perpe-
tracion de actos de agresion y, eventualmente, castigar a los 
culpables de tales actos. Por Jo tanto, Ia elaboraci6n de una 
definicion de Ia agresion constituirfa, como ya lo ha 
sefialado el Gobierno de Rumania, una importante contri-
bucion a! afianzamiento de Ia seguridad internacional. Por 
esa razon los Estados Miembros de las Naciones Unidas 
deben apoyar los esfuerzos del Comite Especial a fin de que 
este pueda formular lo mas nipidamente posible una 
definicion generalmente aceptable. La delegacion de 
Rumania esta convencida de que las dificultades que 
encuentra actualmente el Comite Especial podran superarse 
si todos los Est1dos Miembros demuestran Ia voluntad 
politica necesaria para lograr ese objetivo. A este respecto, 
considcra que Ia accesion a Ia independencia de un gran 

numero de Estados que se esfuerzan por reforzar Ia paz y la 
seguridad internacionales no dejara de facilitar la tarea del 
Comite Especial. De Ia misma manera, este se vera, por 
cierto, alentado en su tarea porIa clara mejora del ambiente 
internacional y por la voluntad cada vez mas manifiesta de 
los pueblos de vivir en paz, asf como por la reciente 
admision de la Republica Popular de China en las Naciones 
Unidas. 

22. La delegacion de Rumania se congratula por los 
esfuerzos hechos en el Comite Especial para formular 
soluciones generalmente aceptables y aclarar algunos ele-
mentos que se ha pensado incluir en Ia definicion. Con-
sidera evidente que una definicion de Ia agresion debe 
reflejar el interes que todos los pueblos tienen en el 
mantenimiento y el afianzamiento de Ia paz y Ia seguridad 
mundiales. Por lo tanto, estima que, conforme a su 
mandato el Comite Especial debe tener presentes las 
opiniones y sugerencias de todos los Estados Miembros. Por 
lo demas, Ia delegacion de Rumania serfa partidaria de que 
se prolongara el periodo de sesiones de 1971 del Comite 
Especial, a condici6n de que este aprovechase plenamente 
las sesiones suplementarias que podrian asignarsele para 
examinar a fondo los diversos problemas que subsisten y 
proceder a negociaciones para superar las diferencias de 
opinion. 

23. En cuanto a! contenido de Ia definicion, Ia delegacion 
de Rumania estima que debe abarcar todos los casos en que 
un Estado emplea Ia fuerza armada contra la integridad 
territorial o Ia independencia politica de otro Estado. El 
Articulo 39 de Ia Carta de las Naciones Unidas hace 
mencion de los actos de agresi6n en general, hacienda 
referencia asf, por lo tanto, a todos los usos ilfcitos de Ia 
fuerza armada. Ademas, Ia Declaracion sobre las relaciones 
de amistad establece de manera muy general el principia de 
Ia prohibicion del recurso a Ia fuerza. Ese principio esta 
asimismo proclamado en Ia Declaracion sobre el fortale-
cimiento de Ia seguridad internacional. La delegacion de 
Rumania estima que seria conveniente estipular expre-
samente en Ia definicion de Ia agresion que un Estado no 
puede invocar ninguna consideracion de orden polftico, 
economico o de otra indole para justificar el empleo de Ia 
fuerza contra otro Estado. A su juicio, seria menester 
asimismo precisar en Ia definicion que esta es aplicable a los 
actos de agresi6n cometidos por un grupo de Estados contra 
un Estado o un grupo de Estados, y que el hecho de que un 
Estado ponga su territorio a Ia disposicion de otro Estado 
para permitirle que cometa una agresion contra un tercer 
Estado, constituye igualmente un acto de agresion. 

24. Con todo. el representante de Rumania considera que 
una definicic•n de Ia agresi6n debe fundarse en criterios 
objetivos; por consiguiente, apoya Ia inclusion en Ia 
definicion del principia de anterioridad, pero observa que 
ese principia no debe ser aplicado automaticamente sino en 
el contexto de una situacion objetiva. 

25. En cuanto a! empleo legitimo de Ia fuerza, Ia 
delegacion de Rumania cree que Ia definicion debe enunciar 
claramente el derecho de los pueblos coloniales a emplear 
todos los medios, incluida Ia fuerza, en su lucha para 
obtener Ia libertad y la independencia. Ese derecho se 
desprende de Ia Carta y ha sido proclamado en otros varios 
instrumentos aprobados por Ia Asamblea General, princi-
p1lmente en su resoluci6n 2621 (XXV). 



152 Asamblea General- Vigesimo sexto perfodo de sesiones- Sexta Conision 

26. El representante de Rumania manifiesta que Ia in-
clusion en la defmicion de la agresion de los elementos que 
acaba de mencionar contribuiria a reforzar el canicter, a la 
vez preventivo y represivo, que debe tener necesariamente 
la definicion para contribuir verdaderamente a eliminar el 
uso de Ia fuerza en la vida internacional y fomentar Ia 
disrninucion de Ia tension y Ia cooperacion entre los 
pueblos. 

27. El Sr. ZALDIVAR BRIZUELA (El Salvador) subraya 
que los diversos proyectos de propuesta de que se ocupa el 
Comite Especial son prueba elocuente de las diferentes 
concepciones e intereses que existen entre sus miembros y 
revelan toda Ia dificultad de su funcion. A pesar de ello, la 
delegacion de El Salvador estima que el Comite Especial ha 
dado un gran paso hacia adelante durante su periodo de 
sesiones de 1971. 

28. La definici6n de Ia agres10n debeni preservar las 
facultades discrecionales del Consejo de Seguridad. Debeni 
aplicarse a todos los Estados, independientemente de que 
sean Miembros de las Naciones Unidas o no, porque todos 
los Estados pueden cometer un acto de agresion o ser 
objeto de el. Por d contrario, Ia definicion no debe referirse 
a las entidades politicas distintas de los Estados, que no 
equivalen a Estados y a las que no siempre puede 
considerarse sujetos de derecho internacional; Ia definicion 
debe basarse excllusivamente en el concepto de Estado, tal 
como se usa en Ia Carta. 

29. Por el contrario, Ia delegacion de El Salvador estima 
que una definici6n de Ia agresion que no comprendiera, 
respecto del ejercicio del derecho de legitima defensa, el 
empleo de Ia fuerza armada en forma indirecta, socavaria 
las bases estructurales de ese derecho, que es un derecho 
inmanente cuyo ejercicio debe considerarse justificado en 
todos los casos de agresion, directa o indirecta. Ademas, es 
conveniente tener presente que Ia agresion indirecta puede 
tener consecuencias mas perjudiciales que una agresion 
directa; por ello, Ia delegacion de El Salvador no puede 
aceptar Ia tesis expuesta en el Grupo de Trabajo del Comite 
Especial de que Ia diferencia entre las dos formas de 
agresion serfa identica a Ia que existe entre el ataque 
armado y el quebrantamiento de Ia paz. 

30. Comparte el punto de vista segun el cualla agresion es 
un acto material, objetivamente observable y de partic:ular 
gravedad, salvo en cuanto a algunas formas de agresion 
como Ia agresion econornica. Hasta las delegaciones que se 
oponen a la inclusion del concepto de agresion indirecta en 
la definicion reconocen que, en algunos casos, el hecho de 
que un Estado organice, apoye o dirija bandas armadas 
destinadas a real1izar incursiones o a infiltrarse en otro 
Estado puede equivaler a un ataque armado y autorizar a! 
Estado perjudicado a invocar el derecho de legitima defensa 
para resistir a! ataque. 

31. Con respecto a Ia intencion agresiva, Ia del ega cion de 
El Salvador sostiene que el elemento subjetivo es esencial en 
el concepto de Ia agresion porque permite distinguir entre 
un acto de agresi6n propiamente dicho, por una parte, y un 
incidente no premeditado o un caso de legitima defensa, 
por Ia otra. Comparte Ia opini6n de las delegaciones que 
estiman que, si bien es dificil tener en cuenta los moviles 
del autor de un acto de agresion, es posible e indispensable 
tener en cuenta la intencion agresiva que revela tal acto. 

32. Respecto al principio de Ia anterioridad, Ia delegacion 
de El Salvador estima que debe ser tenido en cuenta en 
correlacion con otros diversos elementos, principalmente el 
elemento de Ia intencion, y IJUe solo permite establecer una 
presunci6n simple y refutabk de culpabilidad. 

33. La delegaci6n de El Salvador apoya Ia recomendacion 
del Cornite Especial (vease A/8419, parr. 66) tendiente a 
que Ia Asamblea Generallo invite a reanudar sus trabajos en 
1972. 

34. El Sr. GUNEY (TurqUJ"a) se felicita de los progresos 
que demuestra el informe del Cornite Especial, y princi-
palmente de que todos los Istados interesados reconozcan 
ahora Ia oportunidad y Ia necesidad de una definicion de Ia 
agresi6n. 

35. En su calidad de miembro del Cornite Especial, 
Turqufa tuvo ya oportunidad de exponer su posicion sobre 
los diversos elementos qw~ se deberian incluir en Ia 
definicion. Reitera lo que ya ha dicho sobre el tema en el 
Cornite Especial y en Ia Sexta Comision y, por lo tanto, se 
lirnitara a formular algums observaciones relativas al 
metodo. 

36. En cuanto a los metodos de trabajo, el representante 
de Turquia sostiene que Ia composicion del Grupo de 
Trabajo creado por el Comitf~ Especial no es satisfactoria, y 
que en el futuro seria necesario, si se quiere designar otros 
grupos de trabajo, prever tambien Ia participaci6n en ellos 
de Estados que no sean patrocinadores de los diversos 
proyectos. 

37. La labor del Grupo de Trabajo constituido durante el 
periodo de sesiones de 1971 del Cornite Especial ha dado 
como resultado la ~laboraci,)n de un texto unico (ibid, 
anexo III), en el que algunas expresiones aparecen entre 
corchetes para sefialar Ia divngencia de opiniones que han 
surgido. Quiza podria contemplarse la posibilidad de 
prolongar el proximo periodo de sesiones del Comite 
Especial para permitirle conciliar los puntos de vista 
opuestos y llegar a soluciones de compromiso. 

38. Para contribuir a! desarrollo del derecho internacional 
y ser de verdadera utilidad para los organos encargados del 
mantenirniento de Ia paz, Ia definicion de Ia agresion debe 
contemplar todos los usos de Ia fuerza, tengan o no caracter 
directo. 

39. La delegacion de Turqufa ha tornado nota con interes 
de Ia sugerencia formulada por el representante de Ceil:in en 
Ia 1269a. sesion, tendiente a que en Ia definicion se 
mencionen zonas que, como el espacio ultraterrestre y los 
fondos marinos y oceanicos, constituyen el patrimonio 
comun de Ia humanidad y, como tales, solo de ben utilizarse 
con fines pacificos. Esta sugetencia merece ser atentamente 
estudiada. 

40. La delegaci6n de Turqui 1 apoyara toda resolucion por 
Ia que se invite a! Cornite Especial a continuar sus trabajos. 

41. £1 Sr. MORALES SUAREZ (Colombia) considera que 
el interes de Ia comunidad intt~rnacional en Ia cuestion de Ia 
definicion de Ia agresion se refJ eja en dos de los documentos 
mas importantes aprobados por Ia Asamblea General en su 



1272a. sesion - 2 de noviembre de 1971 153 

vigesimo quinto periodo de sesiones: la Declaracion sobre el 
fortalecimiento de la seguridad internacional, principal-
mente en los parrafos 4, 5, 8 y 14, y la Declaracion sobre 
las relaciones de amistad, especialmente en el primer 
principio. 

42. El representante de Colombia recuerda que el Comite 
Especial deriva su mandato de \a resolucion 2330 (XXII) de 
Ia Asamblea General, que le encomendo que estudiara 
"todos los aspectos de Ia cuestion con el fin de que pueda 
prepararse una definicion adecuada de la agresion, y 
presente a Ia Asamblea General ... un informe en que se 
recojan todas las opiniones expresadas y las propuestas 
formuladas". Seria evidentemente deseable que los miem-
bros del Comite Especial llegaran a un acuerdo unanime. 
Pero, si ello fuera imposible, el eventual acuerdo de una 
vasta mayoria seria suficiente, para que asi formulada la 
definicion tuviera grandes repercusiones en el ambito 
juridico internacional. No debe considerarse indispensable 
que los miembros permanentes del Consejo de Seguridad 
coincidan en los tthminos de la definicion: fuera del hecho 
de que Ia resolucion 2330 (XXII) no establece esta con-
dicion, ello seria ampliar arbitrariamente la esfera de 
aplicacion del derecho de veto, como lo ha hecho notar el 
representante de Birmania (1270a. sesion). Tampoco hay 
que temer que las posibilidades de accion del Consejo de 
Seguridad se vean lirnitadas por la definicion que seria, por 
el contrario, un instrumento mas puesto a la disposicion 
del Consejo. Para lograr este objetivo, seria conveniente 
hacer mas flexibles los metodos de trabajo del Comite 
Especial, teninendo especialmente en cuenta las obser-
vaciones hechas a! respecto por el representante de Ghana 
(ibid.). La delegacion de Colombia reconoce asirnismo Ia 
valiosa contrib cion que ha hecho Mexico a la labor del 
Comite Especial mediante la elaboracion del documento de 
trabajo reproducido en el anexo IV del informe del Comite 
Especial. 

43. Aunque en el proyecto de las trece Potencias (vease 
A/8419, anexo I, proyecto de propuesta B) se resume la 
posicion de Colombia, que es una de las patrocinadoras de 
ese texto, su delegacion quiere precisar algunos puntos. En 
cuanto al concepto de entidades politicas, estima que la 
definicion solo debe aplicarse a los Estados, porque de lo 
contrario podrian suscitarse graves problemas. En cuanto a 
los actos cuya inclusion en el concepto de la agresion se ha 
propuesto, se atiene a las disposiciones pertinentes del 
proyecto de las trece Potencias. Quiere recordar que la 
finalidad del parrafo 7 de ese proyecto no es autorizar a los 
Estados a salvaguardar su integridad y garantizar el orden y 
Ia seguridad dentro de sus fronteras, ya que esta prerro-
gativa es elemental y para ejercerla los Estados no nece~itan 
autorizacion alguna. La delegacion de Colombia considera 
fundamental el principio de Ia anterioridad, cuya impor-
tancia es tambien reconocida, por otra parte, en el proyecto 
de Ia Union Sovietica (ibid., proyecto de propuesta A). No 
descarta a priori Ia sugerencia del Grupo de Trabajo sobre Ia 
-enunciacion separada del principio, aunque cree que Ia 
redaccion propuesta puede ser examinada mas deteni-
damente. Por el contrario, el concepto de intencion agresiva 
puede constituir, por su canicter a Ia vez complejo y 
subjetivo. un obstaculo serio a los trabajos del Comite 
Especial, que haria bien en evitarlo en su definicion, lo que, 
por otra parte, no irnpediria en absoluto que el Consejo de 
Seguridad lo tuviera en cuenta para establecer Ia existencia 

de una agresio11. En cuanto a los usos legitimos de Ia fuerza, 
la accion de los organismos regionales debe tutelarse sin 
obstaculizar su eficacia, dada Ia urgencia de este tipo de 
acciones y las dificultades con que suele tropezar Ia 
intervencion del Consejo de Seguridad. La delegacion de 
Colombia estima que no corresponde enunciar en la 
definicion el derecho de los pueblos a Ia libre deter-
minacion, a menos que no sea en Ia forma en que se 
establece este derecho en el parrafo 10 del proyecto de las 
trece Potencias. Por el contrario, estima indispensable que 
se precisen las condiciones juridicas de la agresion, y no 
podria transigir sobre ese punto. Por lo demas, los parrafos 
8 y 9 del proyecto de las trece Potencias no son 
incompatibles con los parrafos 4 y 5 del proyecto de la 
Union Sovietica y, habida cuenta de los terminos utilizados 
en los apartados 1 y 2 de la parte A del parrafo IV del 
proyecto de las seis Potencias (ibid., proyecto de pro-
puesta C), abriga la esperanza de que se llegue a un acuerdo 
general al respecto. 

44. La delegacion de Colombia reconoce todo el interes de 
los nueve elementos que enumera el documento de trabajo 
presentado por Mexico al Comite Especial, pero teme que la 
adicion de elementos demasiado numerosos haga exagera-
damente compleja la definicion. Para terminar, expresa la 
esperanza de que se permita al Comite Especial terminar sus 
trabajos. 

45. El Sr. KOSTOV (Bulgaria) subraya la necesidad de una 
definicion de la agresion, cuya falta sirve a veces de excusa a 
los organos de las Naciones Unidas para no calificar de 
agresion actos que constituyen los ejemplos mas flagrantes. 
La urgencia de esta tarea juridico-politica ha sido, por otra 
parte, recordada por la Asamblea General en el penultimo 
parrafo del preambulo de su resolucion 2644 (XXV). Se 
afirmo tambien en la reunion interministerial consultiva de 
paises no alineados, ya mencionada por el representante de 
la Union Sovietica, y cuyo comunicado ha puesto en claro 
el vinculo directo existente entre Ia definicion de la 
agresion y los esfuerzos tendientes al afianzamiento de la 
seguridad internacional. La Asamblea General ha reafir-
mado ese vinculo en el parrafo 11 de la Declaracion sobre el 
fortalecimiento de la seguridad internacional, aprobada por 
unanirnidad en el vigesirno quinto periodo de sesiones. 
Segun la delegaci6n de Bulgaria, esa Declaraci6n desmiente 
la tesis de que la definicion de la agresion solo seria un 
ejercicio academico. Una definicion de la agresion no 
bastara por cierto para eliminar la fuerza de la vida 
internacional. Pero en vista del papel creciente de las 
Naciones Unidas en la esfera del mantenimiento de Ia paz y 
del fortalecimiento de la seguridad internacional, esa 
definicion d~>be ocupar un Iugar preponderante como 
onentaci6n para el Consejo de Seguridad. 

46. La buena marcha de los trabajos del Comite Especial 
ha sido atribuida por algunos representantes al hecho de 
que algunos Estados occidentales, cuya actitud habia sido 
hasta entonces negativa, han presentado ahora su propio 
proyecto de definicion. Si asi fuera, habria que lamentar 
que esos Estados no hayan renunciado a imponer a! Comite 
Especial debates largos y esteriles como, por ejemplo, el 
celebrado sobre el concepto de entidades politicas, o a 
introducir nuevamente en el debate algunas ideas y pro-
puestas ya rechazadas por la mayoria. La delegacion de 
Bulgaria esta convencida de que el resultado de la labor del 



154 Asamblea General - Vigesimo sexto periodo de sesiones - Sexta Comision 

Comite Especial dependeni ante todo de que todos sus 
miembros den pruebas de una voluntad politica. 

4 7. Otra condicion esencial para el exito de los esfuerzos 
del Comite Especial es Ia adopcion de metodos de trabajo 
satisfactorios. El Comite Especial haria bien en estudiar esta 
cuesti6n a Ia Iuz de las observaciones formuladas por 
algunos representantes, y especialmente teniendo en cuenta 
Ia propuesta forrnulada por Ia delegacion de Guyana sobre 
Ia creacion de varios grupos de trabajo. Serfa asimismo 
oportuno que las consultas sobre Ia composicion de los 
grupos de trabajo tuvieran Iugar antes del comienzo del 
perfodo de sesiones del Comite Especial, a fin de que este 
pueda consagrarse a las cuestiones de fondo. Es importante, 
ademas, que ese trabajo de fondo se base en los resultados 
consignados en el informe sobre el perfodo de sesiones 
precedente, aunque el Comite Especial parece tener ten-
dencia a partir de cero todas las veces. Finalmente, Ia 
delegaci6n de Bulgaria es decididamente partidaria de que 
se aplique el principio del consenso en el Comite Especial. 
La aprobacion de Ia definicion por Ia gran mayoria de los 
Estados, incluso todos los miembros permanentes del 
Consejo de Seguridad, es tanto mas necesaria cuanto que 
una de las principales funciones de Ia definicion sera, 
precisamente, servir de orientacion al Consejo. Es cierto que 
tratar de lograr un consenso puede servir de pretexto para 
prolongar hasta ell infinito los trabajos del Comite Especial. 
Pero el mal no reside en el principio mismo, sino en el 
abuso que se hace de el. Con todo, esas criticas de detalle 
no deben ocultar lo esencial, o sea, el hecho de que ha 
comenzado el proceso de formulacion de los elementos 
constitutivos de Ia definicion. 

48. El Grupo de Trabajo ha tenido razon de emprender Ia 
redaccion de las diferentes formulas presentando entre 
corchetes las partes del texto que se prestan a controversia, 
y Ia formulacion de Ia definicion general de Ia agresi6n 
conforme a ese mModo es un exito para el Comite Especial. 
Pero seria importante que se tuviera cuidado de no definir 
Ia agresion mediante conceptos que no estan suficien-
temente definidos ellos mismos, tales como los de aguas 
territoriales y espacio aereo. 

49. Hay que congratularse asimismo de que haya menos 
diferencia de opiniones sobre las cuestiones del principio de 
anterioridad y del de Ia intenci6n agresiva. En cuanto a Ia 
primera cuestion, la delegacion de Bulgaria espera que todas 
las delegaciones terminen por reconocer que Ia anterioridad 
es un elemento fundamental de Ia agresion, como se indica 
claramente en el Articulo 51 de Ia Carta, y que ese criterio 
esencial debe ser definido por separado. En esas con-
diciones, Ia expresion "se ponderara debidamente Ia cues-
tion de", que figura en el parrafo 5 del in forme del Grupo 
de Trabajo, no puede servir para el objetivo contemplado 
mediante Ia definiicion de Ia agresion. En lo relativo a Ia 
intencion agresiva, el Comite Especial ha dado un gran paso 
a! reconocer que este elemento es inherente a toda agresi6n. 
Por otra parte, cabe observar que el elemento de intencion 
agresiva esta presente implicitamente, y en forma casi 
analoga, en el preambulo de los tres proyectos: sexto 
parrafo del proyecto de Ia Union Sovietica, quinto parrafo 
del proyecto de las trece Potencias y cuarto parrafo del 
proyecto de las seis Potencias. 

50. Aun cuando Ia vasta mayoria de los miembros del 
Comite Especial estimo que Ia definicion de Ia agresion solo 

------------------------
debia aplicarse a los Estados, buena parte del tiempo de que 
disponia el Grupo de Trabajo se consagr6 inutilmente a Ia 
cuesti6n de las pretendidas (:ntidades politicas por razones 
que no tienen nada que ver con Ia cuestion de Ia agresion, y 
con peligro de entrar a discutir el propio concepto de 
Estado, que es Ia nocion mas clara y mejor definida del 
derecho internacional. Contrariamente a lo que se ha 
afirmado, el concepto de ent1dad politica no tiene nada que 
ver con Ia cuestion del no rec onocimiento de un Estado por 
otro. El no reconocimiento de un Estado por otro Estado 
no es nunca sino el resultacto de una politica transitoria, 
como se lo ha vista reciememente en el caso de China, 
mientras que Ia definicion de Ia agresi6n se refiere a los 
intereses a largo plazo de todos. 

51. La delegacion de Bulgaria espera firmemente que Ia 
Sexta Comision recomiende por unanimidad a Ia Asamblea 
General que invite al Comite Especial a reanudar sus 
trabajos. 

52. El Sr. IBRAHIM (Sudan) dice que, si bien se felicita de 
los progresos logrados por el Comite Especial, teme que este 
haya sido demasiado ambicicso. En efecto, Ia definicion de 
Ia agresion debe entenderse reniendo en cuenta el derecho 
internacional existente. Por querer ir mas alia de este 
derecho, el Comite Especial ha llegado a cierta confusion, 
como lo demuestran las polemicas sobre las entidades 
politicas distintas de los Estados y Ia intencion agresiva. La 
delegacion del Sudan se opone a que se incluya en Ia 
definicion del primero de esc·s dos conceptos, cuyo alcance 
practico es incierto, como puede verse, por ejemplo, en el 
caso de algunos paises que no son miembros de las Naciones 
Unidas y estan reconocidos por algunos Miembros de Ia 
Organizaci6n y no por otros. La delegaci6n del Sudan 
preferiria con mucho que esa definicion solo se aplicara a 
los Estados. Analogamente, hay que evitar el concepto de 
intencion agresiva, ya se vea en el una cuestion de intenci6n 
o de motivos. Si se trata de motivos, estos desafian toda 
enumeracion. Si se trata de intencion en el sentido juridico 
de animus, el acto de agresion es demasiado flagrante para 
que sea necesario probar esa intencion. Por otra parte, Ia 
intencion, que ya es dificil de probar en el caso de los 
individuos, lo seria todaviJ mas cuando se trata de 
gobiernos. 

53. La delegaci6n del Sudan es partidaria, por el contrario, 
de que se incluya el principio de Ia anterioridad, necesario 
para deterrninar quien es el agresor. Tambien es partidaria 
de que se incluya el derecho de los pueblos a Ia libre 
determinacion, cuya violaci6n debe ser considerada una 
agresion que hace surgir el derecho de legitima defensa. En 
Ia redaccion final de Ia definicion deberian mencionarse 
tam bien los otros usos legitimJs de Ia fuerza. 

54. La delegacion del Sudan aprueba Ia enumeracion no 
limitativa de los actos de agresion establecida por el Grupo 
de Trabajo. Sin embargo, esa enumeracion aumentaria su 
valor si se tuviera en cuenta en ella Ia sugerencia de Ia 
delegacion de Ceilan (I 2691. sesion) tendiente a que 
tambien se aplique Ia definicion de Ia agresion al uso de Ia 
fuerza contra los regimenes instituidos por Ia comunidad 
internacional en lo relativo ,. algunas zonas. Seria indis-
pensable estipular que se establece esa enumeracion sin 
perjuicio de las facultades conferidas por Ia Carta al Consejo 
de Seguridad. 

Se levanta Ia sesi6n a las 13.10 horas. 




